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POLSKI ZWIĄZEK DZIAŁKOWCOW 

OKRĘGOWA KOMISJA REWIZYJNA W SŁUPSKU 

76 - 200 Słupsk, ul. Gdańska 19; Tel .59-842-44-13. 

Szanowny Pan 
Bronisław Komorowski 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 

Szanowny Panie Prezydencie, 

Uczestnicy szkolenia i posiedzenia Okręgowej Komisji Rewizyjnej w Słupsku; zebrani 
w dniu 31 stycznia 2014 r, podobnie jak wszyscy polscy działkowcy, pragną złożyć Panu 
Prezydentowi gorące podziękowania za podpisanie w dniu 18 grudnia 2013r. długo 
wyczekiwanej ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych, która zabezpiecza interesy 
działkowców oraz pozwala im z nadzieją i spokojem spoglądać w przyszłość. 

Podpisanie ustawy przez Pana Prezydenta zostało przyjęte przez całą społeczność 
działkowców z ogromną radością i uczuciem ulgi po miesiącach niepokoju i walki o projekt 
obywatelski poparty przez ok. milion obywateli. Cieszymy się, że głos tak znacznej grupy 
obywateli został usłyszany oraz zrozumiany przez władze naszego kraju i jesteśmy wdzięczni 
za to, że również Pan Prezydent poparł działkowców i przypieczętował ich sukces swym 
podpisem. Dzięki temu ogrody będą mogły się nadal rozwijać i być miejscem wypoczynku i 
rekreacji, nie tylko dla użytkowników działek, ale także dla całego społeczeństwa. 

Szanowny Panie Prezydencie; 

Ciesząc się z powstania dobrego prawa dla działkowców, mamy jednocześnie pełną 
świadomość, iż w dalszym ciągu grunty - głównie w miastach - zajmowane przez rodzinne 
ogrody działkowe, a raczej ich wartość, będą stale pożądane przez podmioty, które 
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przedkładają różnego rodzaju inwestycje nad dobro społeczne. W ostatnim czasie, nie 
zważając na powstanie nowej ustawy, przeciwnicy ogrodów znów rozpoczynają starania, by 
otworzyć sobie drogę do likwidacji ogrodów i przejmowania gruntów przez nie 
zajmowanych. Mimo zaniepokojenia takimi przypadkami mamy nadzieję, że dzięki nowej 
ustawie rodzinne ogrody działkowe będą coraz częściej postrzegane, jako miejsce 
odpoczynku ludzi, a nie źródło pieniędzy. 

Szanowny Panie Prezydencie, 

Liczymy na to , że nadal będzie Pan w gronie ludzi nam życzliwych i wykorzysta Pan 
swój autorytet do naszej obrony . Będzie Pan stał posłusznej stronie . Wniosek Związku 
Miast Polskich podważa autorytet Pańskiego Urzędu, i w naszej ocenie na pewno nie 
podpisał by Pan ustawy po wyroku Trybunału Konstytucyjnego nie spełniającej wymogów 
Konstytucji . Konstytucja ma chronić interesy wszystkich obywateli i nie może stać się 
narzędziem do załatwiania partykularnych interesów niektórych grup społecznych . 

Wejście w życie nowej ustawy dało nam działkowcom poczucie spokoju, ale 
jednocześnie zdajemy sobie sprawę z ogromu pracy, jaka nas czeka. Dlatego też, jeszcze raz 
dziękując za poparcie Pana Prezydenta dla nowej ustawy, chcemy zapewnić, że działkowcy z 
terenu stolicy i jej okolic, dołożą wszelkich starań, aby zapisy ustawy o rodzinnych ogrodach 
działkowych były należycie przestrzegane. Powyższe stanowisko zostało przyjęte 
jednomyślnie. 

Z wyrazami szacunku 

W imieniu Okręgowej Komisji Rewizyjnej w Słupsku 

Przewodniczący 

mgr Zdzisław Tokarek 
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